

CRE (Continuing Rehabilitation Education) programme on "Individualized Education Programming for Children with Special Needs" jointly organized by ICFAI University, Tripura and RCI (Rehabilitation Council Of India)

TRIPURA TIMES 13-06-2017

ICFAI CRE prog calls for united efforts on IEP



Times News

Kamalghat, June 12 : ICFAI University Tripura and Rehabilitation Council of India have on Monday jointly kicked off a five-day Continuing Rehabilitation Education (CRE) programme on "Individualized Education Programming for Children with Special Needs." The programme was formally inaugurated by Dilip Das, the Sabhadhipati of Paschim Tripura Zilla Parishad, in a simple function which was graced among others by VRP Shaileja Rao, the retired HoD of National Institute for Empowerment of Intellectual Disabilities (NIEID), Hyderabad.

The programme began amidst felicitation of Chief Guest and Special Guest with flower bouquet and memento by Prof. Biplab Halder and Dr. Avula Ranganath, respectively the Pro-Vice Chancellor and Registrar of ICFAI University, Tripura. Later, in his welcome speech, the Pro-Vice Chancellor urged upon the delegates to adopt an appropriate and scientific approach to ensure individualized education for specially able children.

In her key note address, Shaileja Rao pointed out that 15 percent of total school going children face challenge due to disability, language understanding problem and migration and consequently forced to drop out while pursuing regular and special education. It is high time that society needs to seriously devote measures to reduce the dropout rate, Rao asserted and said, "nobody in the society should say that this is not my case."

While sharing the dais with Sabhadhipati of Paschim Tripura Zilla Parishad, She urged upon Dilip Das to initiate effective measures to adopt a district-level project on individualized education programming for disable children. Accepting the proposal, Zilla Sabhadhipati later on in his speech assured the guests and audience that he would take personal initiatives to ensure that Paschim Tripura Zilla Parishad takes a project for helping disable children. His announcement attracted huge applause of the audience. Das also pointed out that ICFAI University Tripura had attained name and fame in short span of time by providing high quality education. He assured all possible guidance and assistance to ICFAI University Tripura from himself and different government wings. He also wished good growth of the University in near future. The inaugural function concluded with vote of thanks conveyed by Dr. Avula Ranganath, the Registrar of host University.

The 5-day CRE programme is being organized under the leadership of Dr. Madhavi Sharma, the Principal of Faculty of Special Education department. Altogether 30 CRE trainees have participated in the programme. Of them, 27 are from Tripura, 2 from Mizoram and one from Assam.

The CRE programme will end on June 16 with a valedictory session. The Chief Secretary and Director of Secondary Education department have been invited to grace the valedictory session. 75 CM.

TRIPURA OBSERVER
12-06-2017

Workshop begins at ICFAI today

By Our Reporter

Kamalghat: Jun 11. ICFAI University Tripura and Rehabilitation Council of India (RCI) are jointly organizing a 5-day Workshop on "Individualized Education Programming" for differently able children.

The Chairperson of Paschim Tripura Zilla Parishad Mr. Dilip Das will formally inaugurate the Workshop tomorrow. Dr. VRP Sheilaja Rao, the retired HoD of National Institute for Empowerment of Intellectual Disabilities (NIEID), will garce the inaugural function of Workshop as Special Guest. Prof. Biplab Halder, the

See on Page-8

ICFAI today

Contd from Page - 1

Pro-Vice Chancellor of ICFAI University Tripura will preside over the function. About 30 representatives of different rehabilitation education centers of Tripura and other NE States will participate in the Workshop. The organisers have invited Chief Secretary Mr. Sanjeev Ranjan and Director of Secondary Education department to grace valedictory programme on June 16.

IT CW.

DAINIK SAMBAD 12-06-2017

ইকফাইয়ে আজ শুরু কর্মশালা

কামালগাতি, ১১ জুন: ৫ কার্যদি
নুসংগে কঠিনে মার্কিনের ইকফাই
ইকফাইয়ে আজ শুরু কর্মশালা
যেতে বিভিন্ন রাজ্যের ৩০ জন
কর্মশালা শুরু হতে: পশ্চিম ত্রিপুরা
জিলা পঞ্চায়তের সভাপতি মিলি
দাসের সভাপতিত্বে আজ কামালগাতি
তে এই কর্মশালা শুরু হতে।
কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাস। কর্মশালায়
ত্রিপুরা এবং পশ্চিমবঙ্গের
বিভিন্ন জিলায় কর্মশালা

আয়োজন করে নেবে।
কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাস। কর্মশালা
কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাসের সভাপতিত্বে
আজ কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাসের সভাপতিত্বে
আজ কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাসের সভাপতিত্বে
আজ কামালগাতি জিলা পঞ্চায়তের
সভাপতি মিলি দাসের সভাপতিত্বে

IT CW.

ঐক্যবদ্ধ প্রয়াসের আহ্বান রেখে ইকফাই-এ বিশেষ কর্মশালা শুরু

মুম্বাই, ১২ জুন : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উপায়ে এবং ভারতীয় পুনর্গঠন পর্যবেক্ষণ সংস্থার প্রাথমিক থেকে প্রাথমিক পুনর্গঠন শিকার অর্থ হিসাবে এমিনায়াসী প্রতিবেদনিক শিক্ষা কর্মসূচি শীর্ষক এক কর্মশালা শুরু হয়েছে। শ্রীল প্রাথমিকের মাধ্যমে এমিন সকালে কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন করেন পশ্চিম ত্রিপুরা জিলা পরিষদের সভাপতি বিদীপ দাস। বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন বেশ কিছু কেন্দ্রিক শিক্ষা কর্মসূচির অন্যতম পুরোধা বুদ্ধিজীবি ডিয়ারশি শৈলজা রায়। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পৌরোহিত্য করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য অধ্যাপক বিক্রম হালদার।

কর্তব্যে অঙ্গনে কয়েক বিশ্ববিদ্যালয়ের নিমন্ত্রিত ডঃ আতুল্য রক্ষণ। অনুষ্ঠানের শুরুতে বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে জিলা সভাপতি বিদীপ দাস এবং ডিয়ারশি শৈলজা রায়কে দুপদতক ও স্বাগত উপহার দিয়ে সংবর্ধিত জানানো হয়। স্বাগত ভাষণে বিশ্ববিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য অধ্যাপক বিক্রম হালদার কর্মশালার সামগ্রিক সাক্ষর্য কামনা করেন এবং বিশেষ ভাবে সমগ্র শিকার সঠিক শিক্ষা ও পরিচর্যা বিজ্ঞানভিত্তিক উপায়ে

গ্রহণের জন্য সমিতি সকলের প্রতি আহ্বান জানান বিশেষ অতিথির ভাষণে শৈলজা রায় জানান, ভারতীয় শিক্ষা ব্যবস্থার প্রায় ১৫ শতাব্দী পুরনো পটভূমিতে অধ্যয়ন, অর্থ সংগ্রহ ও পুষ্টিভিত্তিক অভাবজনিত কারণে বিভিন্ন অনুষ্ঠানের সম্মুখীন হয়। মূলত একারণেই এশের একটা বড় অংশে প্রাথমিকভাবেই পড়াশোনা ছাড়তে

বাধ্য হয়। তিনি বলেন, প্রতিটি শিকার শিক্ষা ও ব্যক্তি-বিকাশে আমাদের সমগ্র দায়বদ্ধ। আমাদের কোনও ব্যক্তি নেই, একথা অস্বীকার্য। সামগ্রিকভাবে সমগ্র শিকার এবং ব্যক্তি-বিকাশে বিশেষ উদ্যোগ ও পরিকল্পনা গ্রহণের জন্য শৈলজা রায় পশ্চিম ত্রিপুরা জিলা পরিষদের সভাপতি বিদীপ দাসের প্রতি

সমির্ভে অন্বেষণ জানান। পরে, প্রধান অতিথির ভাষণ শেষেই সমগ্র জিলা সভাপতি-পতি এই অনুষ্ঠানের শুরু অনুষ্ঠান করেন এবং অয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের আহ্বান দেন। সভাপতি-পতি এই যোগ্য কর্মশালায় উপস্থিত সকলের প্রশংসা করেছেন। প্রধান অতিথির ভাষণে বিদীপ দাস জানান, রাজ্য সরকারের ঐকান্তিক প্রচেষ্টা ও সহযোগিতায় মোহনপুর মহকুমার একটি বড় অংশ ঘিরে শিক্ষা ক্ষেত্র তৈরি হয়েছে। গণমতসম্পন্ন বিভিন্ন কোর্সের মাধ্যমে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় রাজ্যের শিক্ষাব্যবস্থায় এক অগ্রণী ভূমিকা পালন করছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের মাঝে ইকফাই ঘিরে যখন তিনি অংশ গ্রহণ করেন তে বিদ্যমানী কর্মশালায় ত্রিপুরা, আসম ও মিজোরাম থেকে মোট ৩০ জন অতিথি-পতি অংশ নিয়েছেন। কর্মশালা চলবে ১৬ জুন পর্যন্ত। কর্মশালা পরিচালনার দায়িত্বে রয়েছেন বিশেষ শিক্ষক শিক্ষণ বিভাগের প্রধান ডঃ মার্শী শর্মা। শুরুকারের সমাপ্তি অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকার জন্য যথাক্রমে দুর্দাসবিদ সর্দীপ ব্রহ্মন ও বিদ্যালয়ে শিক্ষা বক্তৃত্বের অধিকর্তা উত্তম কুমার চাকমা-কে বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে আমন্ত্রণ জানানো হয়েছে।

46 CM.

ব্যক্তিকেন্দ্রিক শিক্ষা কর্মসূচি ইকফাইয়ে শুরু হলো কর্মশালা

মুম্বাই, ১২ জুন : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার উপায়ে এবং ভারতীয় পুনর্গঠন পর্যবেক্ষণ সংস্থার প্রাথমিক থেকে প্রাথমিক পুনর্গঠন শিকার অর্থ হিসাবে এমিনায়াসী প্রতিবেদনিক শিক্ষা কর্মসূচি শীর্ষক এক কর্মশালা শুরু হয়েছে। শ্রীল প্রাথমিকের মাধ্যমে এমিন সকালে কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন করেন পশ্চিম ত্রিপুরা জিলা পরিষদের সভাপতি বিদীপ দাস। বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন বেশ কিছু কেন্দ্রিক শিক্ষা কর্মসূচির অন্যতম পুরোধা বুদ্ধিজীবি ডিয়ারশি শৈলজা রায়। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পৌরোহিত্য করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য অধ্যাপক বিক্রম হালদার।

কর্তব্যে অঙ্গনে কয়েক বিশ্ববিদ্যালয়ের নিমন্ত্রিত ডঃ আতুল্য রক্ষণ। অনুষ্ঠানের শুরুতে বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে জিলা সভাপতি বিদীপ দাস এবং ডিয়ারশি শৈলজা রায়কে দুপদতক ও স্বাগত উপহার দিয়ে সংবর্ধিত জানানো হয়। স্বাগত ভাষণে বিশ্ববিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য অধ্যাপক বিক্রম হালদার কর্মশালার সামগ্রিক সাক্ষর্য কামনা করেন এবং বিশেষ ভাবে সমগ্র শিকার সঠিক শিক্ষা ও পরিচর্যা বিজ্ঞানভিত্তিক উপায়ে

গ্রহণের জন্য সমিতি সকলের প্রতি আহ্বান জানান বিশেষ অতিথির ভাষণে শৈলজা রায় জানান, ভারতীয় শিক্ষা ব্যবস্থার প্রায় ১৫ শতাব্দী পুরনো পটভূমিতে অধ্যয়ন, অর্থ সংগ্রহ ও পুষ্টিভিত্তিক অভাবজনিত কারণে বিভিন্ন অনুষ্ঠানের সম্মুখীন হয়। মূলত একারণেই এশের একটা বড় অংশে প্রাথমিকভাবেই পড়াশোনা ছাড়তে বাধ্য হয়। তিনি বলেন, প্রতিটি শিকার শিক্ষা ও ব্যক্তি-বিকাশে আমাদের সমগ্র দায়বদ্ধ। আমাদের কোনও ব্যক্তি নেই, একথা অস্বীকার্য। সামগ্রিকভাবে সমগ্র শিকার এবং ব্যক্তি-বিকাশে বিশেষ উদ্যোগ ও পরিকল্পনা গ্রহণের জন্য শৈলজা রায় পশ্চিম ত্রিপুরা জিলা পরিষদের সভাপতি বিদীপ দাসের প্রতি সমির্ভে অন্বেষণ জানান। পরে, প্রধান অতিথির ভাষণ শেষেই সমগ্র জিলা সভাপতি-পতি এই অনুষ্ঠানের শুরু অনুষ্ঠান করেন এবং অয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের আহ্বান দেন। সভাপতি-পতি এই যোগ্য কর্মশালায় উপস্থিত সকলের প্রশংসা করেছেন। প্রধান অতিথির ভাষণে বিদীপ দাস জানান, রাজ্য সরকারের ঐকান্তিক প্রচেষ্টা ও সহযোগিতায় মোহনপুর মহকুমার একটি বড় অংশ ঘিরে শিক্ষা ক্ষেত্র তৈরি হয়েছে। গণমতসম্পন্ন বিভিন্ন কোর্সের মাধ্যমে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় রাজ্যের শিক্ষাব্যবস্থায় এক অগ্রণী ভূমিকা পালন করছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের মাঝে ইকফাই ঘিরে যখন তিনি অংশ গ্রহণ করেন তে বিদ্যমানী কর্মশালায় ত্রিপুরা, আসম ও মিজোরাম থেকে মোট ৩০ জন অতিথি-পতি অংশ নিয়েছেন। কর্মশালা চলবে ১৬ জুন পর্যন্ত। কর্মশালা পরিচালনার দায়িত্বে রয়েছেন বিশেষ শিক্ষক শিক্ষণ বিভাগের প্রধান ডঃ মার্শী শর্মা। শুরুকারের সমাপ্তি অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকার জন্য যথাক্রমে দুর্দাসবিদ সর্দীপ ব্রহ্মন ও বিদ্যালয়ে শিক্ষা বক্তৃত্বের অধিকর্তা উত্তম কুমার চাকমা-কে বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে আমন্ত্রণ জানানো হয়েছে।

33 CM.